Hoc diuinum fēmenī superius semināt̄ in quatuor
partes diuināt̄ quāt̄ rēt̄ petīt̄, & vna tantum profuit.
Nūc autē vītāmē ex quīnq̄agīta partibus vna p̄fī
cerēt̄, hōmē enim cōtēnēt̄ cīfēmōt̄ quidē maxima est
quīnq̄agīta animabū, quē cūm audiūt̄, vna saltem ex
eis letīmonibū fructūs que cūm audiūt̄, vna saltem ex
rēt̄ est hoc p̄dīcāt̄, p̄cīpīt̄. Et fātī magno mē
ritū suū amīt̄. Zelātōrē autē, & cupido boni
46 & ip̄s omēnē ad eīm lānādūm diligentia adhibuerit,
& le omīnia possiblēa remēda applicūt̄ cognoscēt̄. Sic
non atīci tantam animarū cādēm tātāmē, mōrūm dē
prāsationēm animarū tātāmē, quānū ip̄s totā possiblē
tēt̄. S. Euāngēlia līens vīam ecclīsī. Per vīam diffīctī atq̄
diffōlūt̄ homines intelligūt̄, qui tanquām vīam omī
bus mālī cogitationibū p̄fēct̄i sunt: & tanquām ex
Prēdīcationē vōt̄ cogitationibū sanctisq̄ propōt̄is ple
ni exēcūtātē habet se diabolus, cum illis quād pue
sī, qui antōlo ferreō iādāt̄, quōrum alter cū globū
fātō, autē sīcā annulūm ferreū inclūt̄, alter ita vīo
itāt̄. & vīo glāt̄ in aliī mānūt̄, vt illū fōrā expellat,
& ip̄s

Simile.

47 Simile.

28

DOMINICA

48 & ipse in annulo maneat introductus. Sic etiam dulcis
exeunti tibi ex prædicatione fortè imaginationem pro-
mittit, & adeò violenta venit hæc cogitatio, vt bonum de-
siderium furiose pertineat gens illud foras ejiciat p[ro]p[ter]a eam, si
corde tuo inclusa remaneat. Vnde Dominus de his dicit:
Venit diabolus et tollit verbum de corde eorum. Idcirco tri-
caxisimè vniuersitate malorum cogitationi ianuas nos claudere
oportet. Quando ciuitas à pelle custoditur, statim preclausi
stodes viatorum aliquem intuentur, statim preclausi, &
dicunt: Heus, heus, vnde venis? nec eum ingredi pos-
tur, nisi priùs iuramento affirmet, se non ex corpore suo
venire. Quæ maior est pestilenta mortali peccatorum, q[uia]
te ab hoc malo custodias, vbi primum mala cogitatio
reperit, qui est viator, veniens ex loco, vbi moriturum es?
et resiste, nec eam ingredi patiaris. Non confundendum
cum loquetur inimicus tuus in porta, dicebat David, A
loquere tu cogitationes tuas quæ sunt capitalis habu-
tui in ingressu, & non experieris te in aternum con-
fusum.

Psal. 126.

49 *Aliud cecidit super petram.* Sunt aliqui, qui ad prædictio-
nem audiendam accedunt, & verbum Dei audirent, illi De-
rium unum proferunt, & sentiunt optimum esse illud De-
cere quod prædictor admoneat. Hoc autem falso est
quasi suspirinum encurbitate, nullam enim operationem fo-
cit proper duritie cordis. Sicut faciebat infelix sile Phe-
rao, qui Dei admonitionibus tactus omnia, que ab eo pe-
stulabatur, se facturum esse promittebat, nihil tamquam re-
rum opere complebat propter duritatem suam. Et sa-
rum præcepit Deus Moysi, vt ei suo nomine dicere: Adha-
retines populum meum? O nimis metuenda eritis, vi-
debatur utique Deum suum quem nulla protinus cultu elemo-
tio illius iniqui hominis duritatem admirari. Quia docen-
do fieri potest hominem toties diuinis almo-
cationibus exortatum, celestisque verbis suis con-
sum cum aledo rebellem esse: proh dolor de quo bonum
51 idem hodie dici potest sicut conqueritur Deus per
prophetani dicens: Percutii vos in vento vento, & in
redisis ad me, Deus vos liberas quando quis in ha-
naciam deuenit. Animaduertite qualis manieris illius in
Exod. 10. lxx, cum dixerit Moysi, recede a me, & caue ne
tunc

Exod. 9.

Amos. 4.

Exod. 10.

29
1 N S E X A G E S I M A.
ciem meam. Hoc fuit vniuersarum infelicitatrum eius 52
fastigium. Et attendite quid responderit vir Dei: Ita fit
(inquit) non video amplius faciem tuam. Timete fra-
tres ne propter peccata vestra vobis auferat illum, qui vo-
bis sancta consilia praefat. Quod grauissimum quidem est
eius supplicium.

Aliud cecidit super spinas &c. Per has dicit Dominus ni-
mias secularium rerum cursus intelligi, diuitias scilicet, &
voluptates, que tanquam spine vnuersam animq[ue] virtutem
sugunt. Possum Deus has afflictiones in rebus huius seculi, 53
& volunt, vt tanquam spinas homines cōpongerent, vt ipsi
eas despicerent, & pro misero ducerent. Et sic dixit per Oseeā, *Osee. 2.*
sepiam vñi tauni spinas. Sicut in horis tribulos, & spinas in *Simile.*
serice ne quis ad pomu rapiēda introeat. Aliqui tanē sunt
pueri rapaces, adeò gulosi, qui eti[am] vestimenta dirumpant,
carne néque a verberis feriancur, & sanguine perfusi egre-
diantur, in medios tribulos se immittunt, vt poma fure-
ntur. Tales profecto sunt homines, qui omnes afflictio-
nes, & molestias tolerant, qu[ia] his secularibus rebus fruan-
tur visu. In his parum fractus fert verbum Dei. Ideo Hie. *Hiere. 4.*
renitas dicit: Nouate vobis nouale, & nolite ferere super
spinam. Idecirco oportet vos eas prius euellere sicut facit
agricola qui prius agrum colit, & sentes, spinaque omnes
euelli: vt ita facientes ad celstis gloriæ premium per-
uenire mereamini. Amen.

DOMINICA IN QVINQVAGESIMA.

*Affumpsit Jesus dasdecim discipulos suos secreto, & ait illi, ecce
ascendimus Hierosolymam. Lvc. 18.*

Maxime est considerandum, quām cre-
bro Dominus cum discipulis suis de tan-
ctissimis passionis sua mysteriis locurus
est, vt hac luce, & præmonitione exhor-
tati firmi in illo riguolo confictu per-
tatoe in illo diacono Magistro illud audisse, antequam ipse
patetur. Ideo etiam plurima eis miracula opera-
Tom. 1. L. 19. M. tus est.

30

DOMINICA.

- tus est. Et ita omnibus mirantibus in omnibus, quæ faciat, dixit ad discipulos suos: Ponite vos in cordibus vestris fermores isto: filius enim hominis futurū est, rediutur in manus hominum: quāsi diceret: Annuntiorū hæc miracula, ne illorū obliniscamini, tēpore enim passionis meæ oportebit vos illorū meminisse. Et hac repetitione quia Dominus ad discipulos suos fulcias, vos invictur etiā nunc alma mater Ecclesia, ut nos hanc nobilitatem beneficij recordemur, & præ eius recordatione dñe no ipsius amore inflatiemur: optimè enim nouit, quæ simile eius obliniscitur. Discedit quis annus tuus, quam regionē ad quæ tu vadis, & dicens: Domine, si quis in illam regionē profici seris, gratissimum mihi ferre hanc rē meam egeri, cui alter dicit: Faciam vriue Domine, depone curam. Inceditis ambo per viam, & postea ex rupi dicit: Domine ne obliuiscaris rei meæ, at ille dicere versari, nō emin obliuiscar. Et denique cùm ei in iunctu re, vale: dicit, Abi frēliz, & ne rei meæ obliuisceris. Quare vnam, & eadem: cùm illi toutes commandas dñam quia est homo ille tam parvæ recordationis, ut possit omnium, quæ ei dicuntur, obliniscatur. Et sicut eæ recordationes illud repetit, sic in proposito S. Ecclesie, quæ cogitationes ex fontibus malorum nostrorum esse malis cogitationibus ait, tunc patet facere. Vnde dicit Job: Cogitationes vestras dilispate sunt torqueentes cor meum. Huic rei credo, alsi quaerat Beatus Isidorus, dicens: quia cogitatio non dilectionem, delectatio consensum, consensus opus est, consuetudinem. Et sic reddens sacra Scriptura recordare, quare Deus vniuersam terram demerit, dilatato est in terra, & cuncta cogitatio cordis intenta efficit, ad animi omni tempore. Contra vero vnum ex fontibus, qualiter debetur, est: bonas cogitationes habere, qualiter debetur tuo semper: id est, talis, qui semper pōsit ubi patet. De Absalon refert sacra Scriptura, quod pulchritudinibus erinesta: eo ut frēmina Israël illos patet, quæ appenos emerent. Et refert eadem Lucia: quæ inquit, pedis vriue ad verticem non erat in eo.

Tol. 17.
Isidorus.

Genes. 6.

Psalm. 13.

Reg. 14.

Concordia

IN QUINTA VIGESIMA. 31
Consentaneum erat, quod qui tam decoros habebat crines, in reliquo corporis partibus esset elegantissimus. In quo significatum est, quod animam habere pulchras, ac decoras sanctas, cogitationes fundamētū habet, ut in rebus sanctis sit, ut quemadmodum inter capillos flavi pulchritudinis sunt: sic etiam inter cogitationes ex pulcherrimis sicut simile. Quam pulchri sunt gressus tui in calcamentiis filii maximum in Cantico Cantorum: scilicet, quod significat turris sicut accervi tritici vallatus illius: duo yberraria eburnea, oculi tui sicut gemelli capreæ: collum tuum sicut scutum turris Libani: caput tuum ut Carmelus, tandem in fine addidit, dicens: Et come capitis tui sicut purpura regis, &c. Laudatur hinc sponsa de pulchris passionibus, quæ sunt bona opera: & dicitur habere ventrem, quæ est anima capacum, genit plurimorum meritorum reflectum. Et vbera abundantissima habere dicitur. Quae est magna misericordia & clementia: laudatur etiam quia summa habet spem in optimâ vita moribus innixam, & se usitatissimam, dominantem, quæ per caput significatur. Et causam omnium harum excellentiarum dicit sponsus esse, quia habet causas, quæ sunt cogitationes rubras, quadruplices, purpuram, & cantharus perfusas, quæ sunt sacratissima Redemptoris nostri vulnera. Quæ cum ita sint trairæ charismati, cunctæ ex bonis cogitationibus, præcipueque ex meditatione sanctissime Domini passionis tantum bonum, atque vilitas ostendit: vos iterum, atque iterum, & diffusa cum consideratione illius frequentissime recordemini: quia idcirco nobis illam roris sancta mater Ecclesia in memoriæ renocat. Septuaginta aperit: Moysés altare sanguine vnius: & toties oportet nos cordium nostros nullum esse tam decorum iuuenem in Israël. Et Ioseph inquit, pedis vriue ad verticem non erat in eo.

M 2 quād

DOMINICA

31

io quām alia die nobis hoc Euangelium sancta Ecclesia p̄ponit, pr̄s̄t̄m cūm magni gaudi, ac volup̄tatis in dīc
nunquid hic dies est ap̄t̄us verberib⁹, & contumeliam? Ho-
co congrue profecto hoc nob̄s hodie Euangelium fa-
recitatum. Hic est mos filij Dei, quod idē quod vos in im-
ma vestra interius geritis, idem ipse in fē exterris infur-
pit. Vir primarius aliquis dominus amator, vbi primus
videt eam viridis, aut purpurea, aut albus cuiusvis coloris
vestimentis vti, statim ipse eiusdem coloris vestimenta
ducitur. Nec ipse solus, sed etiā seruos omnes eiusdem colo-
ris vestiri iubet, ut amoris lāguor viſceribus inclusis con-
formi ad amat̄r̄ feminæ minime deliciat. O Chri-
ste fili Dei æterni animacum nostrarum amator ardore
me, quales in tua sanctissima humanitate, zolores depe-
mis. Eo idem (inquit) quos tu in anima tua defors impo-
tuit est Dominus feme cum discipulis suis in carnis & sanguinis
excitata tempestate cōperunt Apostoli deficere, & tunc
re: tunc cōcepit filius Dei dormire. O diligenter pro-
vigil animarum custos! nunquid de te non propones?

12 David: Non dormitabit, neque dormiet. Ps. 120.
13 Iacob: Exurge, quate obdormis Domine. ergo & tu
Pſ. 43. pellas in fine oblinisceris inopie nostræ, & misericordias
nostræ: Videris enim charos discipulos in meos nū-
Cant. 5. bus derelinqueret, & eorum oblinisci. Verum re vera non
obliniscerentur, qui & si dormiat, eorū eius vigila. Sed dor-
mit, quia in eorum pectoribus fides dormient, neque dor-
mit, et, cum talem ac tantum comitē haberent, neque dor-
mit, quam perimecerent eorum igitur colorem sib⁹. In
imine quomodo hodie ab hominib⁹ tractari? Nesci-
tos nō videtis quomodo ab eis tractor (ait Dominus) qui
ascendunt ad crucifigendum me. Noane menti-
Apostolum dixisse: Rursum crucifigentes fibi rida-
lium Dei? Hoc profecto nunc homines sua maliā pro-
phanitate, ac turpitudinibus faciunt: Et indecēto rida-
die eundem colorem afflōmē, quo inī induit⁹, ipsa
volo etiam ab Ecclesia mea hodie flagellatus, quan-
tonatus, ac denique crucifixus representari. Quan-
doque ut tempus aduentar effrenat̄ se voluptatibus, & felicitatibus
indigatis, committunt: Referam vobis obſtupendum talia: E-

14 QUINTA VIGESIMA. 33
Romæ vir nobilis, & magna diuitiarum copia affluens. Note,
qui tres habuit liberos, quos etiā parens optimis magistris
erudiendos trahit, ap̄t̄ tamen eorum doctrina non vici-
tus, vt primum adiut̄ sunt, singulas concubinas acce-
punt, quibus imperator iustit⁹, vt eas relinquere, fin mi-
natio illa cum nihil prodesset, veuerunt repente mini-
tri imperatores, arbitrant̄sque parentem, quem reperi-
tione, aliquem esse liberorum, cum apprehendunt, & eis
in patrib⁹ ſuspendunt. Sequenti die videns eum vniuersa
Roma pendente cum clamoribus ad eis liberos perre-
qui venerunt, illum pendentē aſpexerunt, quibus cum
alii homines dicere: Nunc quonuodo ferri poterit vos tam
amplius concubinas habere, siquidē pro peccatis vestris,
pater vestre ita mortuus est illi dixerunt: Definite ille,
non enim dexter qui cum ſepeliat. Et eo ſeſto ad concu-
binoſiceret, dixit: O maledicti iuuenes! conjectantur
in triere, arque ibi tota vita temnigi infudēt, viuaniq̄ mor-
te prolixa noſt̄entes. O pater noster Iesu Christe, in quo
dutissima maximi colorū imperatoris iuſtitia p̄fornas, qui
bus culpe noſt̄r̄e dignissime erāt, exēcuta eſt, permittens,
vt in cruce ſufperderent. Ea homines (ar ſaeta mater Ec-
clēſia) venire, & videre vestrum optimum patrem ſuspen-
dit pro adulteris, impudicit̄q; vestris: quis ergo amo-
bis clamoribus in Sancto Euangelio, & in prædicatione,
quarauit hoc ore non dicat, malis tamen operibus idem
dicere significat: ſcilicet, quid ad me mors eius attinet?
non illam dolere: ſequuntur hinc ad tantas prophaniates,
ac ſcelera perperanda exitis, vt dictu etiam quātō magis
Sanctus Job lamentabatur, digens: Noctem verterunt in
ſu ſeſto, & ſibi Dei morti meditandę conſtitutum, torum
in ſeſto, ſoſum ac Ecclēſia peruersum eſt. Ideo iure opti-
mum non dixerit potest: Dominus: Lanēauimus vobis, &
non plorabim⁹, ſed eſt: Ego dico me pro vobis mori, vos au-
tem rideatis. Eram nobis hodie hoc myſterium ſacræ pal-
fionis

34

DOMINICA

- 18 sionis Domini proponitur: quia hoc tempus est initium penitentiae; penitentia autem a passione Iesu Christi Redemptoris nostri originem dicitur; cuius finis oportet esse, ut Iesus Christus imitemur. Qui coronam insculpit ut illa est orbicularis incipit in eodem punto, in quo definit: sic alma mater Ecclesia vult, ut in hac fabrica huius sanctae coronae, quae est penitentia (& potest dici corona ab effectu, quia per eam gloria coronabimur) a Domini passione, cuique consideratione exordiamur, & in eodem punto finem facimus, quae est ipsa sacratissima passio, de qua hac occurreremus, ne in fine Quadragesime copiosè ager. Itaque in passione Quadragesime penitentiam exordiamus, & in passione ei finem imponemus.

Dicit igitur Dominus discipulis suis: Ecce affenditur Hierosolymam, &c. usque ibi. De filia hominis. Dicitur hic filius Dei filius hominis, quia totus ministerium, aucte utilitate hominis dicatus est: sicut in Hebreorum phrasis filii spiritus dicuntur illis dediri, quae sunt sponsi. O quam deinde amoris maximi plenum verbum est filium Dei filium hominis nuncupari, & hec omnia ad utilitatem nostram. Hoc promisit aeternus Pater per Iesum, dicens: Et figura uero paxillum in loco fidei. Paxillus, id est, etiaca, est antiquam metaphoram loquens de Christo Redemptore nostro, dicit se illum posticorum quasi paxillum in fideli, ut, ut in primo pariete, qui omnia eritissimum sustinebit: ut in ea communia uasa & instrumenta templi a maximo usque ad minimum suspendantur. Ut aeternus pater nobis protulit, quid unigenitus filius suus incarnatus nobis protulit.

- I*sa. 22.* 19 dicit le in hac sua sancta Ecclesia tamquam fixurum, ex quo omnia sacramenta, pax illius, & iurisdictionis, omnes gratia, ac virtutes omnes, una Scriptura, illiusque intelligentia, omnia deinceps ministeria, ac ministri, atque fideles huius Sancte Ecclesie pendebant. Itaque omnia a maximo usque ad minimum aco dependent, quia ex pretio eius sacratissimum sagittum est, pondus, & efficaciam suam habent. O ergo totum esse, & pondus, & efficaciam suam habent. Omnes vos dilectissimi fratres, hunc diuinum Dominum suppliciter exorate, ut siquidem ab eterno patre in hac ecclesia quasi paxillus affixus es, sua virtute ac pene-

1^o QUINTAGESIMA.

25

uiva in terra eleemos, hoc est a terrestrium rerum affectu & amore abstrectos, & ciecos sustineat. Ecce quam merito filius hominis nuncupatur, cum tantopere servit utilitatemque nostrae fuerit dedicatus. Verum tamen ut nobis totum tradidit, homines se toros Deo nolint committere. Quare non crudelis, o peccator, quia cum totum dimidium quidem horae noctis, aut diei in Dei ministerio, & in eius diuina probitate contemplanda traducis? Quid autem de illiberalitate tua dicessum in bonis tuis inter pauperibus praecipuum substantiarum tue partem conuinas? O infortunio quod inutilitate te maleficio illa comprehendit, Zacha. 11.

Dicit ueritas Dominus: Tradetur enim genibus, &c. Unde Christo Redemptori nostro mortem intulisse: sed genibus persuasisse, ut nolum intercesserent: veruntamen manus fuit Iudeorum, quam Gentium peccatum. Unde Dominus dixit Pilato: Qui tradidit me tibi manus peccatum habet. [O sancta Maria deuosa!] quam latus campus hic determinatus: o quo abominationes in mundo committuntur proper aliorum persuasiones, in quibus denouo (sicut iam dicitur) Iesus Christus crucifigitur, & occiditur. Tam gravis peccatum est alios ad Deum offendendum inducere, ut illi, qui hoc faciunt, factum ex proposito suis infernum Dominum affirmet. Loquens enim de die iudiciorum & de malorum condemnatione expensis se eis dicens: Discedite a me maledicti in ignem aeternum, qui paratus est diabolo, & angelis eius. Nota Dominum non de dicere, qui paratus est vobis, sed qui paratus est diabolo, & angelis eius. Vbi significare videtur infernum non tantum tuis aliis peccatoribus nisi ex accidenti, ut non ita primò. Angelis autem diaboli tam ex proposito factum

24

I*on. 19.*

25

Matr. 25.

M 4

tuile

36

DOMINICA

- 26 fuisse, dicit: sicut ipsius diabolo. Sed dicit aliquis: Ne-
quid diaboli non sunt angeli, qui ecclerunt? nūcque
sunt angeli diaboli, qui natura non sunt demones; et
quia hoc nōmē angelus, vt bene nota Beatus Gregor. non
est nōmē natura, sed officia; & sic angelus idem est quo
nuncius vnde quicunque tibi aliquid de Deo dicit, nō
cius Dei, & per consequens angelus Dei. Quamobrem
Malac. 2. dixit Malachias: Labia sacerdotis custodiunt scientiam &
rationem reddens, dictrix angelus Domini exercitum.
est. Non vult dicere illum esse ex illis cœlestibus spu-
tus, sed nūcium Domini esse significat: sic etiam angelus
Sathanæ sunt nūcij Sathanæ, & ministrī perditionis. Ma-
lum consilium est epistola Sathanæ, & per manus sua al-
lium infelictem defertur ergo tu, qui ei mālū consiliū
nūcij es Sathanæ Itaque omnes, qui iue verbois ma-
lo exemplo aliis persuaderis, vt creatorē suū offendatis
estis angelis Sathanæ adeō infelices, & maledicti meritis
dicere possimus vobis tam ex proposito, quām diabolō
Etūm fuisse infernum. O quam infelices, ac tristes esse
sunt hi carnalibus hominibus, qui ad peccatum reūm co-
mittendum efficiunt ut alij plurimi peccent, agere etiam
lūforibus, qui ad illicitos lūdos alij ab aliis iniuriantur.
Nec non vñfariis, qui sunt causa, vt omnes eorum
ministri Deum offendāt. O frarēs charissimi voluntatis
misericordia, & ne vos proximosque vestros peruersos
perdat. Vos etiam, qui ad peccata malis persuaditis
inducimini, magnopere notate de illis Madianitatis
Hebraeos ad peccandum cum gentilibus mulieribus pro-
uocarunt. Dominum dixisse: Hostes vos sentiat. Mi-
dianitatis. In quibz verbis admonemur, vt eos capiatis
aduersarios iudicemus, qui nos ad peccandum conuoca-
re conantur, & hos tanquam ipsum peccatum oportet nos
fugere.

Conclusit autem Dominus verbum quoddam confortiorum dicens: *Tertia die resurget.* O bone Iesu, & plorū
animarum nostrarum, quām sapienter huius seculi au-
ctiones moderaris: nūquam etenim in hoc seculo varijs
mēroris hominibus immittis, postquam mille gaudijs
voluptatis pondera non infundas! Viceversa facte inno-
dus: nam pro minima quadam voluptate, maximam ma-

IN QUINTAGESIMA.

37

lestiam, ac plutima tormenta remittit: afflictionis pēnam 30
gloria resurrectionis operis. Hunc stygium obseruat etiam
hic clementissimus Dominus in Sanctis scripturis: sicut
perpendit Beatus Hieronymus, vbi postquam res tristes
memorat, letem adiungit, ne homines desperent, sed ad
eum converuantur. Postquam dixit per Iesam: Vnde gen-
ti peccatri ci populo grāis iniquitate, super quo percūtam
vos ultra? terra vñstra deserta, cuitates vestre succen-
igae, verba quædam magna consolationis addidit, di-
con: Lazarini, & mundi esote, auferite malum cogi-
me, dicit Dominus. Si fuerint peccata vestra vt coccinum,
quali giz dealabuntur. Quasi dicit: Et si pessimi esis:
si tamen ex toto corde vestro ad me conuerteris, ego
vobis facultatem concedo, vt me tanquam falsum, ac men-
daciem Deum accuseatis, si animabus vestris remedium nō
adhibueris. Et postquam per Amos prophetam dixerat:
Audite verbum illud, quod ego levo super vos planctum;
domini Israhel cecidit, & non alijciet vt resurgat. Addidit, 32
dicens: Quirrite me, & viuetis, & nolite querere Bethel.
Et per Hieremiam, postquam dixerat: Vnde quia magna dies
illa, neque erit similis eiu[m] tempus que tribulationis est Ia-
cobe. Addidit, dicens: Ex ipsa saluabitur, & erit in die illa,
at Dominus exercituum. Conteram iugum eius de col-
lo tuo, & vineula eius dirumpam, & non dominabuntur
ei amplius alieni. In omnibus his locis ineffabilis Dei mi-
sericordia reuelatur, & ostenditur post magnos labores, si
peccatores ad eum conuertantur in illo refrigerium re-
petire. Veruntamen animaduertendum est prophetas 33
Nahum, & Habacuc: postquam in suis prophetis res tri-
fites referunt, non letas narrare, quia gentilibus populis
prophetae habent, qui quidem ab emenda, & conuertione lon-
gissime abeant, & perditissimi, corruptissimique erant:
obdūratis enim peccatoribus nullus hilarius nūcij meri-
tō reddi potest.

Et quām hæc illis Dominus clarissimis verbis de pa-
tione sua locuta est, dicit cantum S. Euangelium: *Et ipsi
saluatoris nostri tantumque afflīmatio, quam discipuli de eo
habebant, sicut cum ardentissimo amore, quo illum dili-
gebant*

M 5 gebant

DOMINICA

38

34 gehant, ut nequaquam cogitare possent, aliquem ad eos
pium existere, qui ei nocere cogitaret. Imo arbitriam
vbi primum Hierosolymam adserient illum à Iudea
in regem esse extollendum: & idcirco gemini fratre
Ioannes scilicet, & Jacobus principis à Domino postula-
runt. Denique ut erant boni, bonorum ingeniorum adie-
cunt, qui ne de malis quidem mali suspiciari volunt. V.
35 Simile, qui ne de malis quidem mali suspiciari volunt. V.
36 gebant, ut nequaquam cogitare possent, aliquem ad eos
lum, id est, qui charitate praeditus es, de nemine mali sus-
cipatur. Metalum liquefactum figuram sumit à forma
in quam infunditur. Vnde ex forma cymbalum non pro-
pila, nec ex forma pilae deducitur cymbalum: sic etiam
vniusquisque iudicat, & sentit de iesu, quas videt, & no-
secundum formam cordis sui. Cor sanctum, & chaste
te plenum, quicquid in se recipit, probitatis fortitudinem im-
buit, & xxi qui bonaque consulit. Cor vero intimum & me-
litia plenum, quicquid in illud ingreditur, malitia impli-
cit. ac virtutem vertit. Quae est causa, quare si de alijs bene-
citur, vix illud creditis: si vero male, statim etiam ob-
hiberis? quia malum cor habetis, qualiter fortuna libera-
talem ei praebetis. Vel possumus etiam dicere, quod nolam
corum intellexerunt, quia non eis secundum scripturam de-
sideria loquebatur. Si eis de principiis, aut scripturam
regno loqueretur, fortasse iltud optimè intelligeretur. Q.
quot sunt hodie, quibus si de spiritualibus, ecclesiis, soli
loquaris, peregrino sermone eis loqui videbentur. Et
37 Trop. 18. rō eis dicas, quomodo locupletabuntur, quomodo pa-
būtur, &c. Magnam ingenij aciem se habere ostendit. Ne
1. Reg. 20. recipit stultus verba prudentiarum, at sapientias. Saul interro-
xit Dauidem regnaturum eis nam Ionathas dicit Dauid.
1. Reg. 24. Et pater meus fecit hoc. Atque etiam Saul dixit Dauid.
quod certissime regnaturus sis, & habiturus in manus
regnum Israel: & Iciens illum ad hoc à Deo electum se-
cuius voluntas immutabilis est: veruntamen illum in-
ficeret conabantur: non enim penitus intelligebat illum se-
re regnaturum: & causa erat, quia hoc magis propter
corruptionis valuerat terram, qui quidem mons est super-
bia, & pompa secularis. Et responde persuadenti-
bus tibi ut virtus separari, & ad offensionem Dei trans-
migrare, bonumque, quod copisti, relinquas. Quomo-
rat. Ideo eius intellectui non quadrabas: hic etiam in
possimus, cum mors Domini adeò discipulis eius, que-

IN QUINTAVAGISIMA. 39

38 sius non potuisse intelligere quæ Dominus de ea cum illis loquebatur. Et quanquam Dominus cognoscet se ab eis non esse intelligentem, sepe tamen idem eis dice-
bat, ut eis paulatim ad hoc mysterium intelligentem di-
sponeat. Sicuti qui vult vas angusti collis adimplere, non
enim quidem, sed paulatim liquorem infundit, alioquin
puli angustos nunc habebat intellectus, paulatim eis Do-
minus mysteria reuelabat: cuncta enim eis simul dicere,
intelligeret, & hoc modo disponeretur. Ideo eis dixit, facia
vos fieri pescatores hominum. Non dixit, faciam vos pise-
tores, sed faciam vos fieri pescatores hominum, id est, ut pau-
latim vos disponant ad homines explicantos.

Faciam eis autem eum appropinquare Hierico, cecus quidam
præterne, tecum ab eo misericordiam magnis vocibus im-
plorare: & quanquam ab aliis increpabatur, ut taceret, ipse
vero multo magis clamabat. Sic oportet esse veros Dei
servos. Nono debuit Abraham à sacrificio, quod offere-
ret, et si videbat auctos descendentes, ut eum impidirent,
sed eas expellere, & in suo sancto opere perseverabat; af-
firmit enim facies scriptura ab incepto sacrificio non de-
fuisse, quoque sol occidit. Quamvis Hebrei à genti-
nibus, in templi rededicatione impediabantur, non ideò ab
incepto opere desistebant, sed tanquam magnanimi, &
præstantis peccatorum viriliterius progrediebantur, & gen-
tibus etiam resistebant. O quot sunt hodie qui impedi-
mento sunt illi, qui Deo feruunt, quominus ulterioris
40 Gen. 15.
1. Esdr. 4.
Psal. 10.
Hier. 51.

41 Psal. 10.
Hier. 51.

40

DOMINICA

41 passer in nido à bellis securus, nec ei nocent sagitte: & primum autem per montem incipit diuagari, in illum latrata diriguntur, & petit. Quoniam ecce peccatores interderunt arcum, parauerunt sagittas suas in pharetra, & sagittae in occulto rectos corde. Quocirca frater in nido comorare, in virtute persevera, & confilia ministrorum sathanæ partu facio, iniuriam tibi inferri ducito, quod quæ tibi bonum audeat impidere. Hoc etenim significat Quo.

Prou. 18. modò dicitis animæ meæ: transmigra in montem, & cù est. Quid vidiisti in me ut istud mihi dicere auderes? Dic ab hoc cæco, qui multò magis clamabat: vide quid dicas.

43 Salomon: Qui mollis & dissolutor est in opere suo, frater est sua opera dissipatis. Turris fortissima nomen Domini ad ipsam currit iustus, & exaltabitur. Molle est, quod cedat omni duro: dissolutum est, quod nullo vinculo est alligatum: dissipatum vero, quod penitus contractum. Dicit igitur Spiritus Sanctus, illos, qui levissima quaue re deuscuntur, quique amoris, ac timoris vinculo alligati sunt, similes esse rei contractæ, quæ liquorem sibi infusum retinere non valet, qualis est bonorum anime sue dissipator. Deuincire igitur & frater diuini amoris cingulo, & ne sis

44 mollis, ac facilis ad submittendum te cuiuscunque verbo, vt te non perdas.

Iesu. 10. Scans autem Iesu insit illum adduci ad se. O admirabile huius cœci potentiam, maxima quidem fuit potestas Ihesus, qui fecit Solem sistere: maxima etiam fuit vis huius cœci, qui ipsum rem Deum stare fecit: veruntamen & admirabiliorum huius potentissimi Domini clementiam, qui misericordia eiusdam creaturæ vocibus conimoratus stetit, ac manu cum pietate, cordisq; teneritudine, & interrogantione dicens: Quid tibi vis faciam? Optime norat Dominus quidnam cæcus vellet: sed vt ipse peteret, cum interrogavit.

C. 12. Hier. 33. lebat Dominus Hieremiam vinctum magnarum rerum relationibus consolari, & dicit ei: Hieremias clama ad me.

45 vt ego exaudiām te, & annunciaro tibi grandia, & firmaque nescis. Quid igitur si Deus seruum tuum volebat consolari, non poterat ei illa reuelare, eumq; illis reuelationibus consolari, & latificare, absque eo quod ipse prius proferat, ac peteret posset quidem. Verumtamen in hoc signifiare voluit quanti iustorum orationem faciat, & volunt ostendat.

IN QUINTAGESIMA.

41

vitendere eos propter rationem plurima beneficia comparare. Idecirco dicebat David, Benedictus Deus: quia non amouit orationem meam, & misericordiam suam à me. Si enim orationem meam amoueret, vtique etiam misericordiam suam tolleret: & quia non amouit orationem meam, nec misericordiam suam etiam amouit. O singularem orationis prerogatiuam, quæ tantum coram Deo vallet, & vos dñites ab hoc piissimo Domino discite non soli pauperum petitionibus aures non claudatis, nec illos fugatis: sed vt eos etiam vobis coniungatis ad benefacientium eis: Hoc est enim vere illos audire. Ne auertas faciem tuam ab illo paupere, dicebat S. Tobias, ita enim fieri, vt non auertatur facies Domini à te.

Respondeat excus Dominino, dicens: Domine, vt videam.

O prudenterissimam petitionem! Hoc idem oportet vos fratres charissimi instantissimè postulare. Vna enim ex causis nostræ perditionis est quia non videmus. Ideò petebat David à Domino dicens, illuminata oculos meos, ne vñquam obdormiam in morte, ne quando dicat inimicus meus, prævaluui aduersus eum.

Ex eò quod peccati pericula mentis in peccato dormiamus. Ex quo diabolus aduersus multos præualeat. Aggreditur nos hic hostis in suggestione, luctatur in delectatione, percudit in consensu, in publicum nos profert in opere, precipitat in more, & cōsuetudine, & de-

nique penitus præualeat in morte. O Domine (ait David) ne patiaris me hoc modo villo vñquam tempore exacerbari, ne irrideat me inimicus meus, & præualeat aduersus me: sed si quando forte per imbecillitatem in peccatum cecidero, illuminata oculos meos, ne vñquam obdormiam in illa morte.

Et Iesu dixit illi: Respice, fides tua te salvum fecit. Ex quo patet dispositionem nostram magna ex parte prodesse ad beneficia à Deo consequenda. Singulis vasis infundebat mulier oleum secundum ipsorum capacitatem, & diversitas capacitatrum vasorum fecit diuersas olei quantitates: sic etiam magna, aut parva dispositio magni interest, & est vna ex causis, quare nobis ex largissima Dei manu maiori, aut minori beneficia communicentur. Quod cum ita

4. Reg. 4.
vanis fit fratres charissimi, corda vestra euacuate, illaq; omnibus

46

Psalm. 65.

Tab. 4.

Psalm. 11.

48

49

4. Reg. 4.

42

FERIA QVARTA

30 vanis curis, ac cogitationibus expedite, ut sic dispositis rebus Dominus gratia sua lucem communicet, postea vos ad suam sanctam gloriam perducat, Amen.

FERIA QVARTA CINERVM.

Cum ieiunatis, nolite fieri sicut hypocrite tristes, *vt.*
MATTH. 6.

*L. Cor. II.**Exod. 12.**Psalm. 4.**Aug. sup.**Psalm. 41.**Cant. 4.*

3

DE CURVS dierum nullo vnguan, tempore persistens nos in huius sancte quadragesimae littus appulit, ubi cum penitentia annas nostras latemus, quia vt Paulus ait: ne nosmetipso dijudicemus, non virque dicaremur. In cuius rei figura dicitur. Transibit enim Deus percutientis Aegyptios, cumque videris sanguinem in superliminari, & in utroque poste, transcendet ostium, & non sinet percutiorem ingredi domos veitatis, & laetie. Sic etiam si corpora nostra, qui sunt anima: polles, sanguine perfuderimus veraq; penitentia tioxerimus, non percutiemur a ministris, & percutioribus Dei, dummodo extremo cordis dolore dimanent, qui est vera radix penitentie.

sciplinae, ieiunia, ceteraque penales exercitationes extimo cordis dolore dimanent, qui est vera radix penitentie. Quo circa dixit David, quae dicitis in cordibus vestris, & in cubilibus vestris compungimini, hoc est erigatur fura vbi perpetratum est delictum. Et seipsum magis decimas addidit, sacrificare sacrificium iustitiae. Super quo dicit Beatus Augustinus sacrificium iustitiae esse quod dixit aliud. sacrificium Deo spiritus contributus, cor contritum, & humiliatum, &c. Et in principio huius sancti temporis hoc sacram Euangeliu nobis sancta mater Ecclesia proposuit, ut nouerimus, qua intentione penales exercitationes operari debeamus, & propter quem finem extra omnia virtutis opera facere teneamus. Loquens sponsus cum sponsa dicit: Quam pulchra es amica mea, quam pulchra es. Bis eam pulchram appellat significans illam interior, & exterius esse decorum. Et statim incipit sigillatum anagnire, rare partes, in quibus habet pulchritudinem. Et quoniam eam de crinum, labiorum, dentiumque pulchritudine commendat, prius tamen oculorum eius pulchritudinem ac venustatem

CINERVM.

43

Venustatem laudat dicens: Oculi tui columbarem. Quemadmodum enim in diebus, quos Deus in mundo creavit, simile. lux fuit, quam primum fecit: quia reliqua omnia illuminata sunt, & ex qua omnia pulchritudinem accepérunt: sic etiam quod primum in sponsa sua laudat, est corporis lux, qui sunt oculi: & admirabilem, extraneamque laude illis tribuit. Videatur enim non esse magnus pulchritudinis oculos habere columbarum. Si diceret sponsus eius oculos esse tanquam arde, quae pulchriores oculos habet, rationabilis esse vaderetur. Sed est notanda regula quedam, quod in facie literis aliquid tanquam perfectum ponitur, quod nullam cum re, de qua agit, conuenientiam habere videatur, tunc quadratum est illic mysterium, quod latet. Vnde notandum est per oculos intentionem significari, Et sic vult: sponsus dicere: ò quam sinceram, ac sine felle amaritudinis intentionem habes. Et hoc est, quod Deus pater in anima sancta laudat, cum omnia que facit, propter purum Dei amorem facit. Et haec sancta intencio sunt oculi anima, qui omnibus bonis operibus, quae facit, splendorem tribuunt. Et sicuti quod prius sponsus in sponsa commendauit, fuerunt oculi: ita etiam hoc prius nos in initio quadragesimae Dominus docet, ut sanctam intentionem habeamus in ieiunando, dicens.

Cum ieiunatis, nolite fieri sicut hypocrite tristes. Praesupponit hic Dominus tanquam rem maximè necessariam nos debere ieiunare. Sicuti hanc veritatem omnes patres spiritualis vita optimè cognoverunt, qui tam asperè corpora sua tractaverunt, ut confundarentur, & dictu etiam sit admirabile. Quales fuerunt Beatus Antonius, Beatus Paulus primus eremita, Beatus Bernardus cum monachis suis, qui noctis arborum frondibus pascebantur. Et omnes denique Dei amici fefe in abstinentia virtute magnopere exercuerunt, ut pessimum hunc hostem, quae est caro, comprimerent. Ideo pro eo, quod nos legimus, qui iurat proximo suo, & non de spiritali verterunt: qui iurat se affligere, & non mutat. Intelligentius iustus quam gravior sit Deo victima rationalis, quam irrationalis sacrificium, constituit inter se ut se in sacrificium mortificatum offerat: & hoc voto confirmat ac iurat, & diligentissime implet, & non mutat. Quoniam gratia autem Deo sit hoc sacrificium patet hoc argumento.

Psalm. 14.

8 mēto. Nam hoc est quodammodo sacrificium ilud Abrahā in diuinis literis magnopere laudatum imitari, sicut cum voluit dilectissimum filium suum immolare: &

Genes. 22. sic dixit ei Angelus, nunc cognoui quod timias Dominū, id est, per hoc cognoscetis ab hominibus: (ego enim im optimē eos noueram) siquidē propter Deum proprio filio non pepercisti. Vnusquisque nostrū habet suum Ias., hoc est, corpus suum, quod adeō diligit, vt non defuerint testes, qui proprios filios suos manducando occident, & corpora sua conservarent. Hx magis corpora sua, quoniam filios diligebant. Ergo quando in sacrificio p̄euentū corpora nostra Deo offerimus, idem quodammodo faciemus ac si propter Deum dilectissima corpora nostra iugulare ad traduceremus: atque etiā ieunium est nimis vtile aliis perit, cumq; nimis est pinguis, naturali instinctu cogitat quid si venatores, & canes eum persequantur, nos perit currere, nec ab eorum dentibus liberari, tunc dñs menses in speluncam includitur, lingens manus suas, nec toto illo tempore quicquam edit, quo usque pinguedinem amittit, & leuem, ac velocem se experit. Quādū ignat magis oportet eos, qui nimis, immoderatisq; eius feliciterunt, hoc facere: si nolunt à Diabolo apprehendit. Adiutori fratre quod vos Sathanas venabitis: quanto pr̄eferite, quod vris faciunt, ne patiamini vt immunes belaz vobis excedant. Idecō B. Paulus dicit, Hortauit vos et in vacuum gratiam Dei recipiatis, tempus, quod ad agendum p̄euentiam habemus: gratiam appellat. Et ita addit dicens, Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies ieiulatis, exhibeamus nosmetipos in ieuniis, in vigilias conscientiae. Quia si hoc fecerimus, non poterunt nos confundere canes infernales. Etiam experientia cōperimus in his animalibus, quae in lacubus versantur, quando ineunte hyeme in alias regiones volunt discedere, si forte occiduntur ventriculos arena plenos inueniri, quam paucis ante diebus comedenterunt, vt macerarentur, quod melius volare possent. Om̄ magnam hominum confusionem, quam aspernit nos bruta animantia reprehendunt. Ideo dicit Iob, Interrogabim⁹, in Magistris nobis dedit Dominus bruta animantia, &

Iosephus de bello Iudaico.

Simile. Vr̄sus quando se nimis satiatum, carnisbusq; refertum et perit, cumq; nimis est pinguis, naturali instinctu cogitat quid si venatores, & canes eum persequantur, nos perit currere, nec ab eorum dentibus liberari, tunc dñs menses in speluncam includitur, lingens manus suas, nec toto illo tempore quicquam edit, quo usque pinguedinem amittit, & leuem, ac velocem se experit. Quādū ignat magis oportet eos, qui nimis, immoderatisq; eius feliciterunt, hoc facere: si nolunt à Diabolo apprehendit. Adiutori fratre quod vos Sathanas venabitis: quanto pr̄eferite, quod vris faciunt, ne patiamini vt immunes belaz vobis excedant. Idecō B. Paulus dicit, Hortauit vos et in vacuum gratiam Dei recipiatis, tempus, quod ad agendum p̄euentiam habemus: gratiam appellat. Et ita addit dicens, Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies ieiulatis, exhibeamus nosmetipos in ieuniis, in vigilias conscientiae. Quia si hoc fecerimus, non poterunt nos confundere canes infernales. Etiam experientia cōperimus in his animalibus, quae in lacubus versantur, quando ineunte hyeme in alias regiones volunt discedere, si forte occiduntur ventriculos arena plenos inueniri, quam paucis ante diebus comedenterunt, vt macerarentur, quod melius volare possent. Om̄ magnam hominum confusionem, quam aspernit nos bruta animantia reprehendunt. Ideo dicit Iob, Interrogabim⁹,

2. Cor. 6.

10 dum p̄euentiam habemus: gratiam appellat. Et ita addit dicens, Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies ieiulatis, exhibeamus nosmetipos in ieuniis, in vigilias conscientiae. Quia si hoc fecerimus, non poterunt nos confundere canes infernales. Etiam experientia cōperimus in his animalibus, quae in lacubus versantur, quando ineunte hyeme in alias regiones volunt discedere, si forte occiduntur ventri-

11 culos arena plenos inueniri, quam paucis ante diebus comedenterunt, vt macerarentur, quod melius volare possent. Om̄ magnam hominum confusionem, quam aspernit nos bruta animantia reprehendunt. Ideo dicit Iob, Interrogabim⁹,

12 iumenta & docebunt te, & volatilia celi, & indicabent te, in Magistris nobis dedit Dominus bruta animantia, &

Job. 12.

aues, nisi ab eis quidē addiscere voluerimus irrationaliō- 12 res illis nos possimus iudicare. Recoiligim⁹ ergo fratres charismati, & quærite speluncam, sicuti facit vrls, vbi illas bestiales carnes mortificetis, & curate sicuti aues arenām hoc est modicos, & rudes cibos manducare: quoniam enim volabit anima in diuinariū rerum cōsideratio- ne, cum caro nimis satiata, voluptatibusq; repleta sit.

Daud pro infirmo filio suo ieunauit, & orauit, & sic di- 2. Reg. 12.

citur: Deprecatus est Daud pro parvulo, & ieunauit Dauid ieunio, & ingressus seorsum iacuit super terram. Ve-

nérunt autem seniores domus eius cogentes cum, vt sur- 13 geret de terraq; noluit, neque concurrit cuī eis cibū. Hæc duplicatio ieunij cū dicitur ieunia: it ieuniorū magnam

habet emphasiū: hoc est vehementissimē ieunauit. Et in- gressus, &c. Recipit le r̄ea in cubicuū separatum, & cum

iaceat super terram, humili prosternebat, vt sua profun- da humilitate Dominum ad misericordiam prouocaret.

Et magnopere pensandum est quod quanquam venerunt seniores, cūque vt surgeret, ac comedet, iugularunt, illum tamen non conuicerunt, sed fortis in proposito 14 ieunio, atque oratione permanit. Hæc est mirabilis do-

ctrina habentibus animas infirmas. Nem si Daud tanto- pere pro pueri infirmi salute laborauit: quanto magis de-

scensum oportet nos habere, scilicet, vt ieunemus, ore- mus, & nos recolligamus: quod licet quis veniat ad impe-

diendum vos, nemo tamen sufficiat diuina exercitationis 15 filium vobis intingere. Multi sunt, qui optimē incipiunt, confitentur peccata sua, ad sacrificiū eucharistia sacramentum accedunt, seseq; in secretū domus suæ angulum

recipiunt, & peruersorum familiarium cogitationibus exorbiunt, statim desciunt. Hic autem apparet forte bra-

chium fidelium servorum Dei. Senes venient, & dicent: quid opus est tanto ieunio, cilicio, confessione, ac com- munione? &c. qui autem iam multe manū firmiter ad

aratum, non oportet retrocedere. Attendoit vos nunc Lue. 9.

habete præceptum ieunij, & iij, qui sentitis vos non posse ieunare, prius homines sanguis conscientię consulite, & antequam eos consulatis, ne à ieunio desistatis. Et quemadmodum

Tom. I. N admōdum

Simile. admodum militem percussum magis premit se non posse
focios suos in bello adiuare, quin propter inficta sua
16 ynjera: sic etiam vos magis dolere debetis, eo quod in-
fratres vestros in hoc spirituam confitetur ieiunio ac penitenti-
tiae non potestis adiuuare, quam propter infinita temeritate
doloris, quem habetis. Et animaduertite ieiuniu[m] con-
stitutum fuisse non ad voluntatem, sed ad aspergamentum &
ad peccata purganda. Atque sit sacram scripturam dicentem
de Davidis: uult ieiunio. Ieiunio perfectio ieiunio
ius perfectio est modicis cibis, insq[ue] semel, & ruderibus,
pauci preceps vi, & nihil omnino nos tu comedendo, si ha-
modo congrue fieri possit. Atque etiam optimum est
confessoris consilio ieiunia quarta, & sexta pane tanquam
aqua ieiunare. Et quamvis mater dicat, filia vide quid
occidit, non vult Deus mortem peccatoris: Dic tuus in
occido: sic in concionibus pradicatur, & simillime fecerit
foliis ac veri lera iefu Christi. Quod si tibi dicatur, & do-
mo q[ui] pallidus ac maciletus es: Dic tuum in hoc sibi
hoc etenim institutum est ieiunium, ut e quis hunc, &
indomitus, atempta faragine, & hordeo & cetero, ac com-
27 tradictiones paties Dominum suum agnoscat, nec cum a de-
cisiat. Tale oportet esse ieiunium, non vero ut colentur
quadragesima comedant. Hi sunt ieiunantes Ecclesie
& Veneris, non autem iefu Christi. Dicit viterbius latratis
ptura de David: & ingressus seorsum iacuit super terram.
Ieiunio rationem, recollectionem, humilitatem, iung-
bat. Per reverentiam illius magni Domini, qui in facie
sancto altaris factamento commoratur, vos rogo, (hodie
namq[ue] nolo vos stricto gladio, sed precibus aliquo) et
abeat is ad vias, per quas malitiae trahunt ad viena, non
pla, ne vos alteris ex una parte, alijs ex altera ponatis. Ap-
19 tendite tempus quadrageminis esse ad lamentandum, non
verò ad congaudendum. Nec dicatis Domine: sequitur
alio tempore non potestis exercitium quando ad flaminum
exitis, vobis loquimur. O Deus iustis! Mattheus per
sericordiam tuam te rogo, ut tanta disolucionis per
allubias. Dicite: si filii Iudeus aliquis, aut Maurus per-
teriret, quid diceret? Nunc est tempus preventerit, & de-
gradetur ergo vir nobilis viam suam, & se Deo com- 20

Ezech. 12.

28 ieiunare. Et quamvis mater dicat, filia vide quid
occidit, non vult Deus mortem peccatoris: Dic tuus in
occido: sic in concionibus pradicatur, & simillime fecerit
foliis ac veri lera iefu Christi. Quod si tibi dicatur, & do-
mo q[ui] pallidus ac maciletus es: Dic tuum in hoc sibi
hoc etenim institutum est ieiunium, ut e quis hunc, &
indomitus, attempta faragine, & hordeo & cetero, ac com-
tradictiones paties Dominum suum agnoscat, nec cum a de-
cisiat. Tale oportet esse ieiunium, non vero ut colentur
quadragesima comedant. Hi sunt ieiunantes Ecclesie
& Veneris, non autem iefu Christi. Dicit viterbius latratis
ptura de David: & ingressus seorsum iacuit super terram.
Ieiunio rationem, recollectionem, humilitatem, iung-
bat. Per reverentiam illius magni Domini, qui in facie
sancto altaris factamento commoratur, vos rogo, (hodie
namq[ue] nolo vos stricto gladio, sed precibus aliquo) et
abeat is ad vias, per quas malitiae trahunt ad viena, non
pla, ne vos alteris ex una parte, alijs ex altera ponatis. Ap-
pendite tempus quadrageminis esse ad lamentandum, non
verò ad congaudendum. Nec dicatis Domine: sequitur
alio tempore non potestis exercitium quando ad flaminum
exitis, vobis loquimur. O Deus iustis! Mattheus per
sericordiam tuam te rogo, ut tanta disolucionis per
allubias. Dicite: si filii Iudeus aliquis, aut Maurus per-
teriret, quid diceret? Nunc est tempus preventerit, & de-
gradetur ergo vir nobilis viam suam, & se Deo com-

20 mendans stationem suam coficari, domumq[ue] suam reuer-
tatur, & se recolligat, quamq[ue] plus esse potuerit, & quid
de hoc dico, de omnibus dico. Atque etiam vobis cōculo,
in presertim qui ab omni obligatione liberi, atque im-
munes esis. Prudētius vos esse facturos, si in religionem
aliquam vere & ex animo vos recuperetis, sic enim vos ab
his occasionib[us] liberaretis tempora & huius saeculi infortu-
nia homines ad hoc magnopere iniunt eos precipue, qui
sunt expediti. Sicut quando maris fluctus furiosi effun-
tur, pisces in aliquo locum aperte se recipiant. Et quan-
do venti magni aspirant, tempestatesq[ue] tumidae aerem di-
scutant, aues in aliquo locum securum quietumq[ue] locum se col- 21
liguntur, etis cum nunc vniuersus mundus belloris, here-
sum, seditionumq[ue] tempestatis torqueatur, prudentes
vivos in religionis apicum locum sele recipere oportet,
O quam pacificus atque apicus locus est sanctum quod-
dam monasterium, & siquidem pisces, & aues requiem, ac
tranquillitatem querunt, tempestaremq[ue] fugiunt: quare vos
rationales Christiani: cum sitis: idē salte, quod bestiæ, nō
faciunt præsupposito igitur ieiunis maximè necessarium
eile cum supradicent sociis, scilicet oratione, & humilita-
te, atque recollectione docet nos Dominus qua cum in-
tentione ieiunare debeamus, dicens: Cum ieiunatu, nolite
sunt fecit hyperbole mīsteriis. Non solum Dominus nobis ar-
ma præbet, sed etiam nos docet quoniodi eis utri sumus.
Idcirco David magnopere Deum laudabat dicens: Bene-
dictus Dominus Deus meus, qui docet manus meas ad
prælium, & dixitos meos ad bellum, idest, qui docet me
quonodo armis utrius sum, orationem autem & iei-
nium arma esse dixit clarissime Dominus. Cum enim nō
nulli ex discipulis ad eum venirent quasi iniuria affecti, eo
quod diabolos quoddam à pueru expellere nō potuerint,
diuināmque Magistrum suum huius rei causam interro- 23
garent, ipse respondit: Hoc genus, scilicet demoniorum,
non ejiciunt nisi in oratione, & ieiunio. Hoc (iugis) sunt
arma, quibus hi hostes superantur, & expelluntur. Et
quia vos illis muniti non eratis, ideo contra eos non po-
nitis praetulerere. O quam infelices nūci sunt hi prælati,
ac predicatoribus atque etiam aliis Ecclesiasticis viris, si

Simile.

22 Psal. 143.

Matte. 17.

24 inermes estis, neque his diuinis armis munimini, quod
cietis: si hostis accedit inermis, nihil eum extimat. Satis
nas: nihil profecto diabolus extimat, quod veniat theolo-
gus literis onustus, si tamen orationis, ac ieiunii arma nos-
terat: modum autem quo his armis utendum est non dixerit
Dominus hic dicens.

Cum ieiunatio. Mundani homines hinc occasionem ad-
cipiunt cogitandi. Euangelium eos defendere & sub con-
trole piorum verborum ipsimet Euangilio bellum infer-
runt, dicentes Deum nolle tristitias, nec exteriores appa-
rentias, & omnia haec esse hypocrisim.

Vultus, aperit ex-
teriorum vestrum cognoscere: Euangelium non prohibe-
vos esse tristes cum ieiunatis, immo cum ieiunio venit mis-
eria, sed prohibet, ne sitis tristes sicut hypocrite. Nam tri-
propter peccatum est optima, & cōtrarium cū perinaciat.

z. Cori. 7. Veritatem esset haeresis Ita Paulus dicit: quæ secundum Deo-
tristitia est, penitentiam in salute stabilem operare. At-
tende ergo quid dicas tu, cum vides aliquem tristitiam ince-
dere, ac peccata lamentari: & haec est hypocrisia. O infi-
lix hoc modo loquens sanguinem conipuis. Quia tam be-
dicatur est utrum quis sit hypocrita, nec ne vides ho-
minem in via moestu, marcidu[m] ac demissis oculis, & dici-
tum est hypocrita. Quomodo hoc scis? Vbi in te est hypo-
crita nūquid in facie, aut in corde? Intus, ac formo? Quia que-
malum est interius, exterius autem bonū appareat regis.
Hoc est hypocrisia diffinitio. Intentiōnē autem, & co-
qui iudicat? solus vtiq[ue] Deus. Salomon dixit, tu profla-
lus cor omnium filiorum hominum, Si ergo tu & homo

alterius cor nō scrutaris, nec potes perspicere: quasi enim
hypocritam vocas? & diabolicam perueritatem: hoc autem
apud homines adeò visitū esse, nūmis miserabile est? Ne-
cio esse oportet fratres charissimi sed cum aliquo loco Dei, &
do incidentem videritis: dicite h[ic] signa fert fori Dei, &
obseruat quod dicit Apostolus his verbis, semper in re-
ficationē Iesu Christi in corpore vestro circuferitis. Quid re-
vita Iesu manifestetur in corporibus vestris.

videtur de his verbis S. Pauli: confederate virū botanum
parentiā exteriorē exposcat. Et diligenter notandum ob-
aduerbiū illud: semper. Et quomodo bis reperi, v[er]o
corporibus nostris Iesu Christi mortificationem fecimus?

Quand[em] vir nobilis sumptuosas ædes construit, non con-
tentus est quod optimæ interiūs habeat domicilia, sed exte-
rius etiam trophae sua iubet insculpi: vt cū primū 28
homines illa peripexerint, dicant hoc palatiū est talis
domini, aut ducis, aut comitis. Sic etiam nō contentus est
Deus quod eius seruus qui est eius palatiū, magnam in-
terioris habeat charitatem, humilitatem, & alias virtutes: sed
vult ut etiam talis exterioris appareat, vt qui eum viderint,
dicant, hic est seruus Dei. E contra verò hominem exte-
rius esse nūmis dissolutū & effusum, atque immoderatum,

signum est eum nūmis perditum & corruptū esse interius.
Ex se referens sacra scriptura mala, & querções, quas pec-
catum in homine causatur: ab hoc exteriori exorsa est di-
cens: Deuorat pulchritudinē curis eius, & consumat bra-
chia illius primogenita mors, auellatur de tabernaculo
suo fiducia eius, & calcet super eū quasi Rex interitus. Ha-
bitent in tabernaculo illius loci eius, qui non est, alperga-
tur in tabernaculo eius sulphur. [O sancta Maria sehora, I
quantam stragē peccatum homini peccatori affert, curis
pulchritudo est bona apparentia exterior, quasi dicat: uni-
uersa pulchritudo tā interior, quā exterior, destruitur per
peccatum. Quando interiora inordinata incedunt, etiam ex-
teriora incomposita, & dissoluta existunt. Ad intelligenda
haec verba Job, animaduertendum est duplē esse mor-
tem præter hanc corporalem, primam scilicet, & secun-
dam. Hoc est peccatum, & infernum. Et primogenita mors
est peccatum, & ab hac dicit sanctus Propheta exteriorē
pulchritudinem deuorari, brachiaq[ue] quā sunt bona opera
facta consumit. Atque etiam brachia consumuntur: quia
peccatum frigitatem quandam secum affert, & relaxatio-
ne, qua peccatoris brachia, & (vt aiunt) aliae ad benefa-
ciendum cōfringuntur. Dicit viterius: euellatur fiducia &c.
quia statim ex peccato disfidentia quadā oritur, atque in-
de prouenit quod sequitur: calcet super eum. &c. Domi-
natur ei peccatum tanquam Rex. Quedam sunt peccata,

qua aoinia nostræ dominatur, & sunt illarum possessores:
alii vero, qua sunt hospites. Cauete fratres ab omnibus
peccatis, sed multo diligenter ab eis, quæ vos ab iniuria eti-
te comitatur, a peccatis veteribus, à diabolica quadam ob-
stinacione, à qua exire quodammodo impossibile esse vide-

32 tur, propter quam iam videmini vestri ipsorum non esse
domini. Adeo peccatum vestrum in vobis dominatum est,
vt vos quasi carcere inclusos, compedibusque vincitos te-
neat, ne illud fugiatis. Cauet ergo unusquisque; opportunè
& siquidem tamquam fragilis homo in peccatum prolapsum
est, curet, ne sibi peccatum dominetur, sed tanquam hospitium
illud celerrimè à tabernaculo suo expellat. Dicit v-
terius: habitent in tabernaculo illius socij illius, qui nō est.
Quomodo est possibile illum, qui non est, socios habere?
aut si locios haberet, quomodo non citoquid est esse, & nos
33 esse hic est peccator priuatus, & annihilatus ab esse gratia-
to, cuius socij sunt Diaboli. O miserum te, atq[ue] infelicitate
qui tales socios tecum affers, vt inimum tandem malum est
quod huiuscmodi peccatoris domus, qui est in inferno, sul-
phure seminabitur, vbi viuis flammis in perpetuum con-
buretur. Si recte, attentèque animaduertitis omnium har-
miseriarum peccatoris primū, vt supradiximus, proposuit
Sanctus Job dissolutionem, & peruersiōnem exteriorem
quia hæc est magis apparens, & manifesta hominibus, qua
quidem alii imbecilis solet officere, eosque peruertere.
34 Ex quo aperte cognoscetis quām utilis, ac necessaria sit ex-
terior mortificatio, quām tamen nō ex hypocrisi quidem,
sed ex interiorē probitate oportet dimanare.

Dicit viterius Sanctum Euangelium. Exterminant enim
facies suas. Id est, vultum suorum colorem, venustatemque
naturalē auferunt. Vt apparetur hominibus ieiunāt. Am-
dico vobis repperunt mercedem suam. O miserum Christanum, quem Deus ad se creauit, qui tamen hæc verba
Deo audiat sibi dicente: lam nihil in me habes, & asper-
tum verbum, & quantum nos hoc audientes oportet
trepidare, quod in tantam infelicitatem homo deueniet,
35 vt cum bonis operibus in infernum detrudatur, quod ex
eisdem rebus, quibus alij vitam recipiunt, ipse mortem eli-
ciat. Nam anima ex ieiunio, oratione, diuinæque legis ob-
seruatione viuit, cum his autem moritur christianus hy-
pocrita: quenquam cum veneno mori, non est mirum, sic
quenquam cum peccatis interire visitatum est: Christianum
verò cum virtutibus condemnari hoc est miserabile, ac
languineis lachrymis lachrymandum. Beatus Augustinus
dicit; hypocritam esse sicut aeni phoenicem, que odo-
ritata

Aug. ser.
ad frat. in
eremo.

Simile.

riferat ligna coniungit, alasque discutit, vt ignem inflam-
met, quo le comburantur tristis ac miser hypotina bona
opera colligit, & alas excutiens fictio, cibique facient fæsi in
illis concremat. Tres maximæ stultitia fonte mundo. Quæ-
cum prima est, esse homines adeo amentes, & à ratione
abscentes, vt nullum Deum esse credant. Maxima est hæc
stultitia, atque vt talem illam adnotat David dicens: dixit
insipiens in corde suo, non est Deus. Non aulus est tantum in
infamiam ore protrecte, quod si fecisset, non est dubium, quin
Lipides viri auerteret eam conligerent. Sed in corde tubo
Pulchritudini hanc occultam habebat. Secundum stultitia 37
genus est, adhuc priori multo maius, scilicet credere
Deum esse, & ei tanquam Deo non seruare. Quod Deum
infante maiestatis esse credas, quantumque ei debetas co-
gnoscas, & qualiter ei ratione redditurus ei intellegas, nec
tamen ei seruas, ino potius eum experiri. Offendas:
hæc est multo maior insipientia. Et sic de honestibus hu-
iuscmodi dicit Beatus Petrus, melius enim erat illi non 2. Petri.
cognoscere viam iustitie, quam post agnitione retrosum
couerti, ab eo quod illis traditum est. Tertio maledicto. Ter-
tium autem genus insipientie superdictorum longe maxi-
mum est, credere Deum esse, & dominum eius voluntatem
penitus adimplere, nec tamen hoc propter ipsius charita-
tem, sed ad complacendum hominibus facere. O terribilis
infamia, hominem pro solo vanitatis humanæ
vento labores perperi. Si mercator cum decem millibus
aurorum hinc in Flandriam proficiat, et cum illis
res pretiosas, & ex quibus magnum lucrum elicere posset
emere, orantes tamen eos in sonalis, que Hispane dici-
untur [Castigat]. Item tamen colles meret, quis hunc non amen-
tissimum esse indicaret? Adhuc, & quidem multo amenior
est, qui tam bons nummis, qualia sunt ieiunia, orationes,
exteraque virtutis exercitationes, quibus æternæ vita
enti posset, humani honoris sonalis enim: & quod peius
est his optimis nummis infernum comparat. Hebreis
præcepit Deus dicens: Agrum tuum non seres dixeris
femine. In quo significavit bona opera non opere cum
malis operibus, nec intentionibus committentes, qui scribit
triticum, & hordeum in segete, & co[n]tra fata sunt viridia, to-
tum appetit triticum, sed in tempore melsis, utrique quatuor
N 4 fit sp

52

PERIA QVARTA

40 sit apparebit: sic bona opera in hoc seculo siue bona, siue
Simile, mala intentione fiant; utique triticum apparent. Nunc ergo non oportet nos aliorum opera iudicare, sed tempus ad-
uecerit in quo omnia manifeste videbuntur. Nolo plus tem-
poris in agendo de hypocriti consumere arbitror enim magis in aliis priscia terrena potibus quam nunc fuisse visitataam.
Cum enim hac tempestate experiamur veram virtutem a
nemine ferre aestimari, honoremque, qui iure optimo vir-
tuti debetur, fraudibus, ambitibus, pretio, ac denique alias
illicitis favoribus inquiri, quid potest hypocrite virtutem
41 fingere, si ne vera quidem virtute honor comparatur? quid
prem habebit aurum alchimicum, & falsum vbi naturale,
ac verum aurum nihil valeret ex hoc appareret quanti habita-
quondam fuerit virtus, quantumque honorata, cum ho-
mines ad honorem impetrandum speciem virtutis prese-
ferrent. Vbi virtus magno honore habetur, ibi floret hy-
pocratis: quia multi, ut honorem merito virtutis tributum
adipiscantur, sese illum habere fingunt, et si eam non ha-
beant. Vnde praedicans doctissimus quidam vir in exequiis
optimi cuiusdam Regis Lusitaniz, postquam illum fan-
42 moperem commendauit, in hec tandem verba prorupit: Po-
tentis mihi obijecere illum impleuisse Regnum hypocri-
tis. Hoc profecto fuit unum ex maximis, atque evidentiissi-
mis signis eximis, arque excellentis virtutis ipsius: cum
enim pte magnis honoribus homines virtute praeditos af-
ficeret, iij qui virtute carebant, ut ab eo honorem impetra-
rent, virtutem se habere simulabant.

Tu autem cum ieiunias, vngae caput tuum. Niniuitis nos
vixerunt se in ieiunio suo, in modo potius cinerem capitibus
imposuerunt, & tamen ieiunium ilud acceptum fuit ante
43 Dominum. Et sancta mater Ecclesia etiam nos hodie infi-
cit cinerem frontibus nostris imponens. Non autem dicē-
dum est hoc contra Domini præceptum fieri, qui cum nos
lauari, atqas vngae præcipiat, ipsa nos inficit, & cinere con-
spicit. Dico Dominum hic præcipere ne singas appare-
ncias, cuj ieiunias, ut appareas hominibus ieiunare, atque ut eis
piaceat. Hoc est, ut ita ieiunemus ut ipsi nos prius a ieiu-
nio, quam ieiunum a nobis ostendatur. Quod admodum arbor
frontibus suis poma cooperire curat, poma vero odori-
Simile, se, arbore que demonstrant ita ut a loginquo loco dica-
tur.

CINERUM.

53

54 tis, a quam optima poma sunt (credo) in illa arbore, quia tam
bene olentis etiam tu o frater humilitate tua ieiunians,
bonaque opus celare curantur eti in ieiuniis ipsa bona opera
tua te reuelabunt, ut Deus in te ab hominibus laudetur.